
 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

1 

 DETERMINA 12-bis/2022 

 

Il giorno 06 del mese di ottobre dell’anno 2022, alle ore 12.00, presso la sede legale 

dell’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato, 

VISTO CHE 

- l’Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) è un ente di distribuzione di 

spettacoli e manifestazioni culturali, nonché di promozione e formazione del pubblico, 

riconosciuto dal MIC, (ai sensi dell’art. 14 del D.M. 12.11.2007) e partecipato dai 

Comuni e dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 

2014, n.15, così come modificato dall’art. 9 della legge 20 maggio 2019 n. 8”; 

- ATCL - in coerenza con quanto previsto nella determinazione ANAC n. 8 del 17 giugno 

2015 che ha adottato le “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 

privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici 

economici” - è obbligata a: 1) programmare e approvare adeguate misure allo scopo di 

prevenire i fatti corruttivi uniformandosi, pertanto, alle finalità di cui alla Legge n. 

190/2012 in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 2) ottemperare a quanto previsto dal 

D.lgs. 33/2013 “Obblighi di Pubblicità, Trasparenza e Diffusione delle Informazioni” e 

del successivo D.lgs. del 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33”; 3) adottare, altresì, ogni adeguata misura che consenta l’applicazione di quanto 

previsto dal Regolamento Europeo 2016/679 GDPR (General Data Protection 

Regulation) e dal D.lgs n. 101/2018 recanti disposizioni normative in materia di 

“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione dei dati”. 

CONSIDERATO CHE 



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

2 

- con lo Statuto dell’ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato poteri di 

amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione; 

- il Comune di Viterbo, con deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i 

poteri della Giunta Comunale n. 127 del 18 maggio 2022, ha demandato agli organi 

gestionali l’affidamento ad ATCL della realizzazione della Stagione Teatrale presso il 

Teatro dell'Unione ed altri servizi complementari di valorizzazione della struttura per 

l'edizione 2022/23, approvando il relativo schema di Accordo; 

- ATCL, al fine di poter garantire lo svolgimento della stagione teatrale presso il Teatro 

dell’Unione di Viterbo, nonché i servizi complementari dedotti nello schema di accordo 

approvato con il Comune di Viterbo, ha necessità di incrementare il personale distaccato 

presso il Teatro dell’Unione di Viterbo, provvedendo, pertanto, all’assunzione, a tempo 

determinato, di alcune figure professionali ed in particolare: 

1) n. 2 addetti alla biglietteria e al supporto organizzativo (n.1 fino al 30 giugno 2023, 

mentre l’altro fino al 31 dicembre 2022). 

2) n. 1 tecnico macchinista a tempo determinato (fino ad agosto 2023); 

- Tali figure professionali sono state individuate da ATCL nelle persone di: 

1) Marsili Marco – Addetto vendita biglietti dal 3/11/2022 al 30/06/2023; 

2) De Francisci Pierpaolo – Addetto alla vendita biglietti dal 5/11/2022 al 31/12/2022; 

3) Giovanni Di Mascolo – Responsabile tecnico-macchinista dal 4/11/2022 al 3/08/2023. 

- per il reclutamento del personale da assumere, l’Associazione si conforma ai principi di: 

a) imparzialità e adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il 

possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da 

ricoprire;  

b) pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori ed, in generale, al rispetto del principio di 

non discriminazione;  



 

 
A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  

Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 
tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it   

 c.f. 05533770581 p. iva 01410971004 
Certificato UNI ISO 9001:2015 

 
 

3 

c) di economicità e celerità della selezione;  

- l’Associazione provvede alla selezione del personale da inquadrare nei propri ruoli con 

mansioni, funzioni, livelli e responsabilità previsti nel CCNL di categoria;  

Tanto premesso e considerato l’Amministratore delegato, 

DETERMINA 

1. di procedere all’assunzione delle figure professionali individuate, il cui rapporto di lavoro 

sarà dettagliato da apposito contratto di lavoro ai sensi del CCNL applicabile, stipulato con 

gli interessati. 

 

Roma, lì 06 ottobre 2022     

                                                                                     L’Amministratore Delegato 

                                          Luca Fornari 

            

 


